



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های سیاسی

رصد توصیه‌های رهبر معظم انقلاب در سال

" جهش تولید "

(۲۱)

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صدا و سیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: وفایی نژاد

فهرست مطالب

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
Error! Bookmark not defined.	* مقدمه
۴	الف: مسئولان
۴	۱- بهبود فضای کسب و کار
۴	۲- مدیریت واردات و صادرات
۸	۳- مبارزه با قاچاق
۸	۴- تولید رقابت پذیر و صادرات محور
۱۰	۵- مبارزه با فساد
۱۰	۶- تولید مبتنی بر دانش و فناوری
۱۳	۷- تشویق و حمایت از تولیدکنندگان

رهبر فرزانه انقلاب در پیام نوروزی، سال ۱۳۹۹ را، سال جهش تولید نامیدند. بیش از یک دهه است که معظم له با انتخاب موضوعات اقتصادی با عنوان شعار سال به خصوص در چندین سال گذشته با تأکید بر حمایت از تولید داخل و مصرف کالای ایرانی بر اهمیت مسئله اقتصاد تأکید موكد داشته اند. شعارهایی که هر کدام کلید واژه‌ی رهایی از وابستگی و استقلال می‌باشد و با عملیاتی کردن آنها می‌توان به خودکفایی، رفع وابستگی و بی‌اثر کردن اثرات تحریم‌های ظالمانه آمریکا دست یافت.

در تایید و اهمیت موضوع تولید، معظم له در بیانات نوروزیشان می‌فرمایند که:

... لکن آنچه من می‌خواهم بگویم این است که این کاری که تا حالا شده شاید حتی یک‌دهم آن چیزی که برای کشور احتیاج است نباشد ... یعنی شاید واقعاً ده برابر این، کار باید انجام بگیرد؛ چه کار تحقیقی، چه کار تولیدی، چه کارهای گوناگون از همین قبیل، تا رونق تولید در زندگی مردم اثر خودش را نشان بدهد. در سال ۹۸ تولید تکان خورد، حرکت کرد و راه افتاد تا یک حدودی، لکن اثری در زندگی مردم از آن محسوس نشد. اگر ما بتوانیم تولید را راه بیندازیم و با توجه به بازار وسیع خود کشور در داخل - اگر چه که تولید به فروش و به بازارهای خارجی احتیاج دارد، اما ما هم ضمن اینکه میتوانیم با بازارهای خارجی ارتباط داشته باشیم، عمده‌ی بازار فروش ما داخل کشور است با این جمعیت هشتاد میلیونی - اگر بشود تولید را ان شاء... حرکت بدهیم و پیش ببریم، مشکلات اقتصادی قطعاً تمام خواهد شد و این تحریم‌هایی که کرده‌اند به نفع ما تمام خواهد شد.

همچنین ایشان، برای تحقق جهش تولید، برنامه ریزی را امری ضروری دانسته و در این برهه نیز به نقش اصلی سازمان برنامه و بودجه کشور و برخی نهادهای دیگر مانند قوه قضاییه، مجلس شورای اسلامی و مرکز تحقیقاتش و مجموعه‌های دانش بنیان اشاره ای ویژه داشته اند.

در واقع اصطلاح جهش تولید مربوط به زمانی است که ما به صرف خارج شدن اقتصاد از رکود راضی نیستیم. بلکه اضافه بر آن می‌خواهیم تحول تکنولوژیک نیز در کشور اتفاق بیفتد و متعاقب آن به قول اقتصاددانان تابع تولید به سمت بالا شیف‌ت کند. یعنی با داشتن منابع و امکانات موجود نسبت به گذشته، شرایط تولید باید دچار تحول شود. پس اگر ما به شرایط ایجاد رونق قانع نباشیم و پایه اقتصاد ما یکی از الزاماتش این باشد که باید یک جهش در تولید انجام شود. در این شرایط با بهره‌گیری از امکانات موجود باید بتوانیم چرخه تولید را در مسیری قرار دهیم تا ضمن دست یافتن به تولید انبوه و رفع نیارهای داخلی، زمینه‌ای برای صادرات را نیز فراهم کنیم؛ به طوری که جایگاه واقعی اقتصاد کشور در منطقه و جهان تثبیت گردد. به این رویکرد می‌توان گفت جهش تولید که یک مرحله فراتر از رونق تولید است.

حال، برای آنکه نظام اسلامی بتواند، نقشه های دشمن را هوشمندانه خنثی کند، می بایست گره های اصلی مشکلات اقتصادی کشور را شناسایی کرده و با برنامه ریزی جامع و با همدلی میان تمام نهادهای دولتی و غیردولتی، اقدام به برطرف کردن آنها و در نهایت ایجاد جهش در تولیدات کشور کرد، که به اذعان بسیاری از کارشناسان گره های اصلی اقتصادی کشور «رکود»، «بیکاری» و «نقدینگی های سرگردان» و «چالش ها و موانع کسب و کار» است و راهکار باز کردن این گره ها نیز در تقویت و حمایت همه جانبه از تولید ملی نهفته است. چگونگی و الزامات این راهکار نیز در بیانات حضرت آیت الله خامنه ای مشخص شده است.

در این میان، گروه اقتصاد اداره پژوهش های خبری معاونت سیاسی، در راستای رسالت رسانه ای خود تلاش دارد با رصد اقدامات مسئولان و راهکارهای کارشناسان بر اساس بیانات رهبر معظم انقلاب، در خصوص حمایت از تولید کالاهای ایرانی و جهش تولید، در قالب گزارش های هفتگی در ۸ محور مستخرج از بیانات معظم له در سال ۱۳۹۹، مخاطبان را در جریان مهمترین فعالیت ها و نیازهای تحقق شعار سال قرار دهد.

این محورها عبارتند از:

- ۱- رفع موانع تولید
- ۲- بهبود فضای کسب و کار
- ۳- مدیریت واردات
- ۴- مبارزه با قاچاق
- ۵- تولید رقابت پذیر و صادرات محور
- ۶- مبارزه با فساد
- ۷- تولید مبتنی بر دانش و فناوری
- ۸- تشویق و حمایت از تولیدکنندگان

(۱) بهبود فضای کسب و کار

ما اکنون حدود ۷۲۰ هزار نیروی کار بیکار شده ناشی از کرونا را تحت حمایت های بیمه بیکاری قرار دادیم. اولین کاری که با شیوع ویروس کرونا در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و در ادارات کل کار در سراسر کشور انجام شد، تشکیل کمیته های بهداشتی، فرهنگی و اجتماعی بود. یک کمیته مرکزی را با حضور نمایندگان کارگران و کارفرمایان و دستگاه های ذیربط اعم از وزارت بهداشت و درمان، سازمان تأمین اجتماعی، وزارت صمت و شرکای اجتماعی ما، نمایندگان دستگاه های ذیربط تشکیل دادیم و در ۳۱ استان چنین جلسات و کمیته هایی را شکل دادیم که کارها را پیگیری می کردند. از ۱۰ اسفند تا پایان اردیبهشت حدود ۷۳۰ هزار نفر مشمول قانون کار بیکار شدند و مورد حمایت قرار گرفتند به طوری که تا کنون حدود یک میلیون و ۳۳ هزار مورد بیمه بیکاری به افراد بیکار شده پرداخت شده است با این توضیح که برخی افراد ماه های اسفند ۹۸ و فروردین و اردیبهشت ۹۹ را دریافت کردند و برخی نیز دو ماه اول سال جاری و افرادی که در اردیبهشت بیکار شدند مقرری این ماه را دریافت کردند و برای حدود ۹ هزار نفر به شماره حساب اعلامی یا شماره شبای بانکی آنها که مشکل داشت از هفته گذشته پیامک ارسال شده است. روزنامه ابرار اقتصادی ۹۹/۰۶/۱۸ - حاتم شاکرمی، معاون وزیر کار

(۲) مدیریت واردات و صادرات

به رغم مشکلات تجاری ناشی از شیوع کرونا و تداوم تحریمهای ظالمانه، نزدیک به ۱۵ میلیارد دلار در پنج ماه نخست امسال برای واردات کشور تأمین ارز کرده ایم. بانک مرکزی از روز سه شنبه و از طریق بازار متشکل ارزی و صرافی های بانکی، تأمین نیازهای ارزی بازار اسکناس را آغاز کرده و در روزهای آتی نیز این سیاست را با هدف ایجاد تعادل و ثبات بازار ارز با قدرت پیش خواهیم برد. تأمین کالاهای اساسی، دارو و مواد اولیه کارخانه ها از اولویت اصلی این بانک در تأمین ارز وارداتی هستند. ایرنا ۹۹/۰۶/۱۵ _ عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی

صادرات فولاد منوط به اخذ مجوز از وزارت صمت شد. گمرک ایران طی بخشنامه‌ای در زمینه صادرات فلزات به ویژه صادرات فولاد خام و تولیدات فولادی اعلام کرد این روند نیازمند اخذ مجوز از دفتر معاونت امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت است. پیش از این دبیر ستاد تنظیم بازار نیز گفته بود در صورتی که واحدهای تولیدی نیاز داخل را به هر میزان که تقاضا وجود دارد، تامین کنند؛ معاونت امور معادن و صنایع معدنی با توجه به عملکرد واحدهای فولادی اجازه صادرات را هم به آنها خواهد داد. با توجه به تولید بیش از ۲۵ میلیون تن انواع فولاد در کشور و ضرورت‌های تامین نیاز داخل، در جلسه تنظیم بازار مقرر شد، صادرات انواع محصولات فولادی پس از این توسط گمرک، فقط با مجوز معاونت امور معادن و صنایع معدنی صورت پذیرد. این به آن معناست در صورتی که واحدهای تولیدی نیاز داخل را به هر میزان که تقاضا وجود دارد، تامین کنند؛ معاونت امور معادن و صنایع معدنی با توجه به عملکرد واحدهای فولادی اجازه صادرات را هم به آنها خواهد داد. اما اگر کسی تعهد عرضه را رعایت نکند از ابزار صادراتی برای مدیریت بازار استفاده خواهد شد. حال در تازه‌ترین خبرها، پیرو نامه‌های اخیر مبنی بر ساماندهی صادرات فولاد خام و محصولات فولادی و دستور پیگیری موضوع توسط معاون معدنی وزارت صمت، طبق اعلام گمرک جمهوری اسلامی ایران، صادرات فولاد خام و تولیدات فولادی (مقاطع طولی فولادی) منوط به اخذ مجوز از دفتر معاونت امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت، معدن و تجارت شد. روزنامه دنیای اقتصاد ۹۹/۰۶/۱۶ - گزارش دنیای اقتصاد

بر اساس اطلاعات منتشر شده از سوی وزارت صمت، معدن و تجارت (صمت) در راستای نهضت ساخت داخل، داخلی سازی و کاهش وابستگی‌ها تاکنون ۱۱ میز ساخت داخل با کاهش ارزبری ۱۰۴۵ میلیون یورو برگزار شده است. در این میان بیشترین سهم از کاهش ارزبری در حوزه فولاد و مس بوده که برگزاری میزهای ساخت داخل تاکنون منجر به ۴۴۰ میلیون یورو کاهش ارزبری در آن شده است. بعد از فولاد و مس، صنعت خودرو و موتور سیکلت با ۳۴۰ میلیون یورو کاهش ارزبری بیشترین سهم را به خود اختصاص داده است. سهم دو گروه حوزه نفت، گاز و پتروشیمی و تجهیزات مخابرات، برق و الکترونیک از کاهش ارزبری نیز به ترتیب ۱۴۰ و ۱۲۰ میلیون یورو بوده است. سال گذشته برگزاری ۱۰ میز داخلی سازی منجر به ۹۷۹ میلیون یورو کاهش ارزبری شد. البته این ۱۰ میز به همراه پروژه داخلی سازی تولید لوله فلزی از تختال فولاد، بیش از ۲۲۲ قطعه و تجهیز، داخلی سازی شده و یک میلیارد و ۲۳۰ میلیون یورو صرفه جویی ارزی حاصل شده است. تیر ماه امسال نیز چهارمین میز توسعه و تعمیق ساخت داخل صنعت خودرو و قطعات برگزار و اعلام شد که ۶۶ میلیون یورو از قطعات و تجهیزات وارداتی صنعت خودرو توسط سازندگان داخلی ساخته می‌شود. وزارت صمت، معدن و تجارت امسال برای داخلی سازی ۳,۲ میلیارد دلار از قطعات و تجهیزات وارداتی مورد نیاز حوزه صنعت برنامه ریزی کرده است. ایسنا ۹۹/۰۶/۱۶ - گزارش ایسنا

در حال حاضر محدودیت ثبت سفارش اقلام غیر ضرور و یا مشابه تولید داخلی برای ۲۴۰۰ ردیف تعرفه اعمال می شود. امسال ضوابط کار تابل فنی برای کنترل و جلوگیری از ورود کالاهای مشابه تولید داخل و در خصوص سقف و سابقه برای وارد کنندگان کالا اعمال می شود. ۳۲۰۰ ردیف تعرفه که در مقابل صادرات بودند و نیاز به رعایت سقف و سابقه نداشتند نیز حذف شده اند و معافیت سقف و سابقه واردات برای موبایل نیز در این مدت حذف شده است در همین راستا عدم ارائه خدمات مرتبط با کارت بازرگانی تا تسویه تعهدات ارزی برابر با تکالیف وزارت متبوع، مندرج در بند ۷ بسته سیاستی نحوه برگشت ارز حاصل از صادرات به سازمان های استان ها ابلاغ شده است همچنین برای جلوگیری از سوء استفاده احتمالی و انباشتگی تعهدات ارزی تا اطلاع ثانوی صدور مجوز موردی برای صادر کنندگان مبتدی ممنوع شده است. فارس ۹۹/۰۶/۱۶ _ سعید عباسپور. مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، معدن و تجارت

در حال حاضر محدودیت ثبت سفارش اقلام غیر ضرور و یا مشابه تولید داخل به میزان ۲۴۰۰ ردیف تعرفه از مجموع ۸۱۰۰ ردیف تعرفه اعمال می شود. امسال همچنین ضوابط کار تابل فنی برای کنترل و جلوگیری از ورود کالاهای مشابه تولید داخل و سقف و سابقه برای وارد کنندگان کالا اعمال می شود. در این مدت محدودیت ثبت سفارش برای مواد اولیه واحدهای تولیدی به میزان ۲۰ درصد بیشتر از میانگین هر سال اعمال می شود. ۳۲۰۰ ردیف تعرفه که در مقابل صادرات بودند و نیاز به رعایت سقف و سابقه نداشتند نیز حذف شده اند و معافیت سقف و سابقه واردات برای موبایل نیز در این مدت حذف شده است همچنین برای جلوگیری از سوء استفاده احتمالی و انباشتگی تعهدات ارزی تا اطلاع ثانوی صدور مجوز موردی برای صادر کنندگان مبتدی ممنوع شده است. روزنامه عصر اقتصاد ۹۹/۰۶/۱۷ - سعید عباسپور، مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات

بر اساس آخرین گزارشات و آمارهای موجود، ۲۰۵۶ صادرکننده شامل ۱۴۳۵ واحد تولیدی و ۶۲۱ واحد غیر تولیدی با صادرات ۷,۵ میلیارد یورو در سال ۹۷ و ۶,۶ میلیارد یورو در سال ۹۸ و با ایفای تعهد ارزی ۱۲,۷ میلیارد یورو نسبت به رفع کامل تعهدات ارزی خود اقدام کرده‌اند که لازم است از این گروه از صادرکنندگان به نحو مقتضی تقدیر شود. سازمان توسعه تجارت ایران به عنوان متولی تجارت خارجی کشور و بر اساس وظایف محوله مندرج در اساسنامه، تشویق و ترغیب صادرکنندگان را در دستور کار خود قرار داده است. بنابراین پرداخت مشوق‌های صادراتی در سال جاری با دو اولویت ایفای تعهدات ارزی و همچنین زیرساخت‌های صادراتی انجام خواهد شد. ضمن آنکه طی فراخوانی از صادرکنندگان خوشنام درخواست خواهد شد تا نسبت به اعلام پیشنهادات خود در چارچوب بسته حمایت از صادرات غیرنفتی و واعلام برنامه‌های ترویجی خود اقدام کنند. ایلنا ۹۹/۰۶/۱۷ - احسان قمری، مدیر کل دفتر توسعه خدمات بازرگانی سازمان توسعه تجارت ایران

طرح شناسه کالا جلوی بسیاری از سودجویی‌ها را می‌گیرد، با اجرای طرح شناسه کالا همه باید کالا را با شناسه دریافت کنند و مشخص باشد کالا را به چه کسانی عرضه کردند، اما تا پیش از اجرای این طرح این موارد مشخص نبود. نظارت بر اجرای طرح شناسه کالا ادامه دارد، اجرای طرح شناسه کالا، مبدا، مقصد و قیمت فروش آن را مشخص میکند. در حال حاضر به تولیدکنندگان گفته شده کالاهای خود را به کسانی بفروشند که در سامانه جامع تجارت ثبت نام کرده‌اند. بنابراین اتحادیه در این زمینه اطلاع‌رسانی کرده و بنکداران در دوره‌هایی که در این زمینه از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت در اتحادیه برگزار می‌شود شرکت می‌کنند. بنابراین بنکداران هنگام عرضه کالا به مصرف‌کنندگان یا توزیع‌کنندگان خرد کد ملی آنها را دریافت می‌کنند که این روند موجب ثبات نسبی در بازار شده است. از میانه بهمن سال گذشته طرح برخورد با کالاهای بدون شناسه از سوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز آغاز شد. البته نظارت بر اجرای این طرح در پی شیوع ویروس کرونا برای حدود دو ماه متوقف شد و بعد از تعطیلات عید فطر از سر گرفته شد. ایسنا ۹۹/۰۶/۱۵ - اکبر پازوکی، رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی.

۳) مبارزه با قاچاق

طرح شناسه کالا جلوی بسیاری از سودجویی‌ها را می‌گیرد، با اجرای طرح شناسه کالا همه باید کالا را با شناسه دریافت کنند و مشخص باشد کالا را به چه کسانی عرضه کردند، اما تا پیش از اجرای این طرح این موارد مشخص نبود. نظارت بر اجرای طرح شناسه کالا ادامه دارد، اجرای طرح شناسه کالا، مبدأ، مقصد و قیمت فروش آن را مشخص میکند. در حال حاضر به تولیدکنندگان گفته شده کالاهای خود را به کسانی بفروشند که در سامانه جامع تجارت ثبت نام کرده‌اند. بنابراین اتحادیه در این زمینه اطلاع‌رسانی کرده و بنکداران در دوره‌هایی که در این زمینه از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت در اتحادیه برگزار می‌شود شرکت می‌کنند. بنابراین بنکداران هنگام عرضه کالا به مصرف‌کنندگان یا توزیع‌کنندگان خرید کد ملی آنها را دریافت می‌کنند که این روند موجب ثبات نسبی در بازار شده است. از میانه بهمن سال گذشته طرح برخورد با کالاهای بدون شناسه از سوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز آغاز شد. البته نظارت بر اجرای این طرح در پی شیوع ویروس کرونا برای حدود دو ماه متوقف شد و بعد از تعطیلات عید فطر از سر گرفته شد. ایسنا ۹۹/۰۶/۱۵ - اکبر پازوکی، رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی.

۴) تولید رقابت‌پذیر و صادرات محور

پتروشیمی جم پارسال با بومی‌سازی بسیاری از قطعات مورد نیاز، از خروج ۶,۵ میلیون دلار ارز از کشور جلوگیری کرد. هدف از تأسیس واحد خودکفایی تهیه نقشه‌های ساخت اقلام اساسی موردنیاز با ایجاد زمینه مناسب در داخل مجتمع، شناسایی منابع، بازدید و ارزیابی شرکت‌های سازنده داخلی برای استفاده از ظرفیت‌های بیشتر سازندگان داخلی است با همت متخصصان واحد خودکفایی پتروشیمی جم در سال ۱۳۹۸ با بومی‌سازی بسیاری از قطعات مورد نیاز ۴,۲ میلیون دلار نیاز برای نخستین بار در ایران، تقریباً صرفه جویی ارزی به ثبت رسید و از خروج ۵,۶ میلیون دلار ارز از کشور جلوگیری شد. اداره خودکفایی پتروشیمی جم با سه بخش اصلی شامل ساخت قطعات و تجهیزات خارجی اعم از تحریمی و غیرتحریمی موردنیاز واحدهای متقاضی با استفاده از توانمندی‌های سازندگان داخلی و در زمان فورس مازور از طریق کارگاه مرکزی مجتمع، تهیه نقشه‌های ساخت و کتابچه فنی قطعات و تجهیزات با توجه به اولویت بندی از سوی نفرات اداره خودکفایی یا از طریق برون سپاری و بررسی و امکان‌سنجی ساخت قطعات یا تجهیزات خرید خارجی به صورت خودجوش یا با توجه به ارجاعات از سوی بخش‌های مربوطه مجتمع است. روزنامه اقتصاد پویا ۹۹/۰۶/۱۷ - محمدجعفر شادکانی، رئیس خودکفایی و پشتیبانی ساخت داخل پتروشیمی جم

واحدهای تابعه سازمان ایמידرو و شرکت‌های بزرگ بخش معدن و صنایع معدنی در پنج ماهه امسال ۹ میلیون و ۲۳۸ هزار و ۵۰۳ تن شمش فولادی تولید کردند که در مقایسه با مدت مشابه پارسال هفت درصد افزایش عملکرد را نشان می‌دهد. برپایه آمار عملکرد فولاد مبارکه (هرمزگان + سبا)، فولاد خوزستان، ذوب آهن اصفهان، فولاد آلیاژی ایران، فولاد بردسیر، گروه ملی صنعتی فولاد ایران، آهن و فولاد ارفع، فولاد بناب، جهان فولاد سیرجان در مرداد ماه در مجموع یک میلیون و ۷۵۶ هزار و ۶۷۶ تن شمش فولادی تولید داشتند که در مقایسه با ماه مشابه سال گذشته دو درصد رشد عملکرد را نشان می‌دهد. همچنین تولیدات فولادی نیز در پنج ماهه امسال به رقم ۶ میلیون و سه هزار و ۹۸۰ تن رسید که نسبت به مدت مشابه در سال ۹۸ افزایش از بازدهی دو درصدی حکایت دارد. ایران دهمین فولادساز جهان در افق چشم انداز ۱۴۰۴ دستیابی به ظرفیت ۵۵ میلیون تن فولاد را هدف‌گذاری کرده که از این رقم ۳۰ تا ۳۵ میلیون تن برای مصرف داخلی و بقیه برای صادرات پیش‌بینی شده است. بررسی آمارهای پارسال نشان می‌دهد که حدود هفت میلیون تن شمش و سه میلیون تن تولیدات فولادی به ده‌ها کشور بازار هدف صادر شده است. ایرنا ۹۹/۰۶/۱۸ - گزارش ایرنا

ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی در افق ۱۴۰۵ با اجرای طرح‌های راهبردی، پیشران و خوراک ترکیبی به سالانه ۱۵۰ میلیون تن خواهد رسید. با سیاست‌گذاری‌های انجام‌شده تعریف طرح‌های جدید پتروشیمی به سمت استفاده از خوراک‌های پایه این صنعت نظیر متانول سوق داده خواهد شد. با تلاش‌های شرکت پژوهش و فناوری در تأمین کاتالیست‌های مهم، کشور از واردات بی‌نیاز و اتفاق‌های بسیار مهم و ارزنده‌ای در این حوزه محقق می‌شود. توسعه طرح‌های تولید پروپیلن در بخش‌های فرآیندی و تأمین کاتالیست‌های مورد نیاز هم‌اکنون با دانش فنی ایرانی در مجتمع‌های پتروشیمی اجرا می‌شود، واحد نیمه‌صنعتی تولید پروپیلن از متانول در منطقه ماهشهر و واحد پلی‌پروپیلن صنعتی در مرکز اراک فعال هستند. دو واحد فعال شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی در ماهشهر و اراک به‌زودی آماده بازدید سرمایه‌گذاران است. ایسنا ۹۹/۰۶/۱۸ - بهزاد محمدی، معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی

۵) مبارزه با فساد

۲۳ شرکت تولیدکننده فلز روی در بورس کالای ایران ۱۳۴ میلیارد تومان تخلف دارند ماه گذشته، پرونده این شرکت های متخلف تشکیل و برای صدور رای به سازمان تعزیرات حکومتی ارسال شده است. بررسی های انجام شده و اقدامات نظارتی سازمان حمایت در زمینه عملکرد شرکت های تولیدکننده روی در بورس کالای ایران در بازه زمانی بهمن و اسفند ۹۸ تعداد ۲۳ شرکت متخلف شناسایی و برای آنها پرونده تخلف تشکیل شده است. تخلف این واحدها، اجرا نکردن دستورالعمل تنظیم بازار در زمینه رعایت کف عرضه روی در بورس کالا است. بررسی و تشکیل چنین پرونده هایی نیازمند ساعت ها بررسی و کارشناسی است و انتظار می رود تعزیرات حکومتی نیز با صدور آرای لازم تلاش کارکنان این سازمان را تکمیل کند. پس از بررسی های طولانی و دقیق کارشناسان دفتر بررسی قیمت مشخص شد که یک شرکت فعال در حوزه لوازم بهداشتی بالغ بر ۲۳۰ میلیارد تومان گرانفروشی کرده که این موضوع نیز برای صدور رای محکومیت به تعزیرات حکومتی منعکس شد. روزنامه عصر اقتصاد ۹۹/۰۶/۱۶ _ سید مجتبی سجادی مدیرکل امور حقوقی و تعزیرات سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان،

۶) تولید مبتنی بر دانش و فناوری

یک شرکت دانش بنیان با استفاده از تسهیلات نمونه سازی صندوق نوآوری و شکوفایی برای اولین بار موفق به ساخت ربات های تزریق پلاستیک در کشور شده است . سینا کامروا، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان با اشاره به ویژگی های فنی ربات های تزریق پلاستیک، گفت: مجموعه ما به عنوان تنها شرکت دانش بنیان تولیدکننده ربات های تزریق پلاستیک و اتوماسیون صنعتی، موفق به بومی سازی این تکنولوژی روز در ایران شده است. ربات های قطعه بردار و قطعه گذار می توانند قطعه را از هر نقطه ای بردارند و در هر نقطه ای بچینند و توانایی جداسازی راهگاه را نیز دارا هستند. ربات قطعه بردار و قطعه گذار در صنایع پلاستیک و تولید کاربرد دارد و از مزایای آن انجام چند کار همزمان در هر کاری که نیاز به یک نیروی انسانی مجزا دارد، است؛ برای مثال علاوه بر برداشت محصول پلاستیکی از داخل قالب و گذاشتن بر روی تسمه نقاله با هر ترتیب دلخواه می تواند عمل لیبل گذاری، اصلاح محصول، پلیسه گیری و هر کاری دیگر که نیاز باشد را انجام دهد. این ربات در صنایع پزشکی و بهداشتی، خودرویی، لوازم خانه و آشپزخانه، صوتی و تصویری، محصولات یکبار مصرف، ظروف بسته بندی (غذایی، بهداشتی و غیر بهداشتی) و هرگونه مصنوعات پلاستیکی کاربرد دارد و قابلیت ویژه آن، لیبل گذاری همزمان IML (یک تکنولوژی روز جهانی) است. ایسنا ۹۹/۰۶/۱۵ _ گزارش ایسنا

راه اندازی مرکز رشد نوآوری شهرستان سرخس با هدف شناسایی و حمایت از مخترعین، صاحبان ایده، پژوهشگران نوآور و خالق در حوزه های مختلف، ارائه آموزش مهارت های کارآفرینی به جوانان بومی شهرستان سرخس از اقدامات بی نظیر پالایشگاه خانگیان در عمل به سیاست های اقتصاد مقاومتی رهبر معظم انقلاب، حمایت از تولیدات داخلی و جهش تولید است این مرکز در سطح وزارت نفت بی نظیر و بی بدیل بوده و شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد در زمینه رشد نوآوری و توسعه کارآفرینی در شهرستان مرزی سرخس توانسته راه را برای ورود استارتاپ ها و شرکت های دانش بنیان به حوزه های مختلف علوم دانشی از جمله صنعت نفت و گاز، استفاده از پتانسیل دانشگاهی، جوانان نخبه و تجاری سازی ایده ها هموار نماید. هم اکنون پتانسیل بالایی برای احداث واحدهای گوگردی به منظور جذب سرمایه گذار، ایجاد ارزش افزوده بالاتر از محصولات گوگردی، کسب درآمد و اشتغال جوانان در این خطه مرزی فراهم است. روزنامه اقتصاد پویا ۹۹/۰۶/۱۶_ سید احسان قاضی زاده هاشمی، نماینده مردم سرخس در مجلس شورای اسلامی

شعبه سمنان بانک توسعه صادرات ایران بسته متنوعی از خدمات و تسهیلات بانکی برای شرکت های دانش بنیان صادرات محور این استان ارائه می کند. بر اساس توافق انجام شده با صندوق نوآوری و شکوفایی و صندوق توسعه ملی، علاوه بر تخصیص تسهیلات با نرخ سود ۱۲ درصد برای شرکت های دانش بنیان، تعهد تا مبلغ ۲۰ میلیارد ریال بدون اخذ صورت های مالی حسابرسی شده، امکان برخورداری از تخفیف کارمزد خدمات ربالی و پذیرش ضمانتنامه صادره توسط صندوق نوآوری و شکوفایی و صندوق های پژوهش و فناوری دولتی برای شرکت های دانش بنیان صادرات محور در نظر گرفته شده است. در راستای سیاست های حمایتی بانک توسعه صادرات ایران در قبال شرکت های دانش بنیان، شعبه سمنان با هماهنگی دستگاه های اجرایی استان مانند اتاق بازرگانی، معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری، کمیسیون هماهنگی بانک ها و اتحادیه صادرکنندگان استان سمنان، شرایط و جزییات پرداخت تسهیلات و خدمات به شرکت های دانش بنیان اعلام شده است. پذیرش هزینه های مربوط به اخذ گواهینامه های کیفیت، استانداردهای بین المللی، ثبت محصولات در خارج از کشور و سایر گواهی نامه های پیش نیاز صادرات شرکت های دانش بنیان به عنوان هزینه های قابل قبول برای تامین مالی و اعطای تسهیلات نیز در زمره خدماتی است که بر اساس توافق های انجام شده به شرکت های دانش بنیان ارائه می شود. روزنامه ابرار اقتصادی ۹۹/۰۶/۱۷ - عباس زاهدی رئیس بانک توسعه صادرات شعبه سمنان

دیروز مرکز نوآوری معادن و صنایع معدنی ایران (ایمینو) با حضور جعفر سرقینی، سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت آغاز به کار کرد. در این مرکز، ۵ کسب و کار نوپا مستقر شده اند که در حوزه‌های فرآوری مواد معدنی، شبیه سازی گمانه‌های اکتشافی، مدیریت باطله‌های معدنی و سامانه اطلاعاتی در صنایع بالادستی معدن فعال هستند. کسب و کارهای نوپا در این مرکز به مدت ۶ ماه توانمندی خود را ارائه می‌کنند و پس از آن این کسب و کارها به جذب سرمایه گذار می‌پردازند. پس از اینکه کسب و کارهای حاضر در این مرکز با ارائه توانمندی به جذب سرمایه گذار اقدام کردند که بر اساس زمانبندی مشخصی انجام می‌شود؛ ۷ کسب و کار جدید نیز در این مرکز مستقر خواهند شد. استفاده از ایده‌های خلاقانه شرکت‌های دانش بنیان و کسب و کارهای نوپا، هم از هدررفت منابع معدنی جلوگیری می‌کند و هم با توسعه فرآوری، مانعی بر سر راه مواد خام و عاملی برای ارزآوری خواهد بود. فارس ۹۹/۰۶/۱۸ - خبرگزاری فارس

یک تفاهم‌نامه همکاری بین معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران با هدف توسعه نفوذ فناوری در حوزه معدن و صنایع معدنی و حمایت مشترک از استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های فعال در این حوزه به امضای طرفین رسید. در این تفاهم‌نامه دو طرف، توافق کردند برنامه‌های مشترکی برای توسعه زیست‌بوم نوآوری در حوزه معدن، تدوین کنند. حمایت همه‌جانبه از شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور فعال در حوزه معدن و صنایع معدنی دیگر محور این تفاهم دوجانبه بود. در مراسم امضای این تفاهم‌نامه دو طرف توافق کردند با تشکیل کارگروه‌های مشترک، مسائل، مشکلات و چالش‌های شرکت‌ها و استارت‌آپ‌های نوآور این حوزه را شناسایی و برای حمایت از آنها چاره‌جویی کنند. به‌کارگیری حداکثر ظرفیت‌ها و توانمندی‌های موجود در داخل کشور و نفوذ فناوری‌های نوین در حوزه معدن و صنایع معدنی، دیگر محور این سند همکاری است. همچنین دو طرف توافق کردند با شناسایی نیازهای فناورانه حوزه معدن، از شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور دعوت کنند که برای آنها راه‌حل‌های فناورانه عرضه کنند. بر اساس اعلام معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، از محورهای دیگر همکاری در این تفاهم‌نامه می‌توان به همکاری در ایجاد و راه‌اندازی مرکز نوآوری حوزه معدن و صنایع وابسته، همکاری در حمایت از کسب‌وکارهای نوپا و شتاب‌دهنده‌های این حوزه و همکاری در حمایت از طرح‌های مرتبط با افزایش بهره‌وری اشاره کرد. روزنامه دنیای اقتصاد ۹۹/۰۶/۱۹ - گزارش ایسنا

۷) تشویق و حمایت از تولیدکنندگان

برآوردهای انجام شده بیانگر تولید ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار تن محصول گوجه فرنگی در کشور است. از کل تولید محصول گوجه فرنگی کشور، در حدود ۶۰۰ هزار تن آن مربوط به گوجه فرنگی گلخانه ای است که هیچ مشکلی در این زمینه از نظر بازار صادرات و فروش وجود ندارد. در صورت کاهش قیمت، برای جلوگیری از متضرر شدن کشاورزان و جبران هزینه تمام شده محصول، دولت با هدف حمایت از تولید کننده وارد خرید حمایتی این موضوع می شود تا قیمت ها متعادل شود. صنایع تبدیلی متولی اصلی بعد از برداشت محصول هستند و ما در اغلب استانها در این زمینه با کارخانجات به توافق رسیده ایم. دولت مجوز داده تا وقتی که قیمت متعادل شود وارد عرصه خرید شود. روزنامه تجارت ۱۵/۰۶/۹۹ - علی طهماسبی ، مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران

امسال تولید گندم ایران ۱۶ درصد، ذرت ۱۷ درصد، جو ۲۹ درصد و شکر ۲۷ درصد رشد می کند. موسسه تحقیقاتی فیچ در آخرین گزارش مربوط به ایران به بررسی بخش کشاورزی ایران پرداخته و ارزش صنعت کشاورزی ایران رادر سال جاری ۵۳.۵ میلیارد دلار برآورد کرده و معتقد است این بخش بین سالهای ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴ رشد سالانه ۲.۷ درصدی را تجربه خواهد کرد. رشد تولید گندم ایران از سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۲: تولید گندم ایران در این دوره به طور متوسط سالانه ۵ درصد رشد می کند و در سال ۱۴۰۲ به ۱۸.۴ میلیون تن می رسد. استفاده از تکنولوژی پیشرفته تر، کشت ارقام مقاوم تر، افزایش دسترسی به مواد افزودنی کشاورزی و گسترده شدن زیرساخت آبیاری از جمله دلایل این رشد به حساب می آیند. ارزش بخش کشاورزی ایران در سال ۱۳۹۹: ارزش بخش کشاورزی ایران در سال جاری ۵۳.۵ میلیارد دلار برآورد شده که این رقم نسبت به رقم ۵۰.۳ میلیارد دلاری سال قبل رشد ۶.۳ درصدی دارد. پیش بینی می شود بخش کشاورزی ایران طی سالهای ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۲ سالانه ۲.۷ درصد رشد کند. تسنیم ۹۹/۰۶/۱۵ _ گزارش خبرگزاری تسنیم

پس از تدوین دستورالعمل مربوط به ماده ۳ بسته حمایت از توسعه صادرات غیرنفتی، موضوع تسهیلات ریالی و ارزی صادراتی، در راستای هدایت منابع در جهت تحقق اهداف صادراتی و همچنین تسهیل و تسریع در فرایند پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش به واحدهای تولیدی-صادراتی محصولات اولویت دار به کشورهای هدف، سامانه اعطای تسهیلات بسته صادراتی ایجاد شده است. طبق اعلام وزارت صمت تمامی متقاضیان دریافت تسهیلات صادراتی ضمن مراجعه به سامانه www.behinyab.ir و پس از ثبت درخواست، یکی از بانکهای پارسیان، توسعه صادرات، کشاورزی، توسعه تعاون، صادرات و بانک مشترک ایران و ونزوئلا، را انتخاب می کنند. اطلاعات ثبت شده به صورت خودکار مورد پردازش قرار گرفته و در صورت تأیید این اطلاعات توسط سازمان توسعه تجارت ایران به بانکهای عامل جهت بررسی، تصویب و پرداخت تسهیلات ارسال خواهد شد. بسته حمایت از صادرات غیر نفتی سال ۱۳۹۹ اوایل تیر ماه امسال توسط معاون اول رئیس جمهوری و رئیس ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی ابلاغ شد. منابع این شامل منابع صندوق توسعه ملی به میزان ۲۰ هزار میلیارد ریال، منابع پیش بینی شده در قانون بودجه سال ۱۳۹۹ کل کشور برای حمایت از صادرات غیر نفتی به میزان شش هزار میلیارد ریال، بخشی از درآمدهای حاصل از وضع عوارض صادراتی و همچنین افزایش سرمایه دولت در صندوق ضمانت صادرات ایران تا سقف ۱۰۰ میلیون یورو است. ایسنا ۹۹/۰۶/۱۶ - سعید زرنندی، معاون طرح و برنامه وزارت صمت،

یکی از برنامه های امسال ما در سطح شهرک های صنعتی مستقر در استان البرز، راه اندازی مجدد ۱۰۰ واحد تولیدی راکد است. ۲۰ واحد صنعتی در شهرک های استان در حال راه اندازی مجدد است. ۱۹۷ طرح صنعتی در شرکت صنعتی کوثر وجود دارد که استمرار و بهره برداری از آنها سبب اشتغال ۶ هزار نفر می شود، یکی از مشکلات اساسی در شهرک های صنعتی استان تأمین زیر ساخت هاست، برای فعالیت حوزه صنعت و سرمایه گذاری در شهرک های صنعتی، دارا بودن زیر ساخت های لازم و ضروری است. در حال حاضر تأمین زیرساخت های شهرک های صنعتی از اولویت های کاری ما است. در سه شهرک صنعتی البرز، کوثر و امید البرز با مشکل کمبود آب روبرو هستیم. با برنامه ریزی و پیگیری های انجام شده این وضعیت در حال بهبود است بهبود وضعیت زیر ساخت ها می تواند کمک خوبی به تحقق شعار سال کند. روزنامه تجارت ۹۹/۰۶/۱۷ - علی مهدی پور، سرپرست شرکت شهرک های صنعتی استان البرز

گزارش ۵ ماهه طرح احیا، فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس در سال ۹۹ نشان می‌دهد که از ابتدای امسال، ۴۲ معدن در سراسر کشور راه اندازی مجدد شده است. در این مدت ۵۱۰ معدن در سراسر کشور و در قالب برنامه طرح احیا، فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس شناسایی و اولویت بندی شده است. برگزاری بیش از ۱۰ جلسه کمیته فنی مشترک با طرف های تفاهم نامه سرمایه گذاری و همچنین جلسات فعال سازی معادن مس کشور، از دیگر اقدامات مرتبط در این خصوص طی ۵ ماه گذشته بوده است.

در این مدت ۵۰ گزارش اختصاصی پایش استانی و پتانسیل یابی و پایش ۲۰ معدن از ۱۴۶ معدن احیا شده در سال ۹۸ در دستور کار بوده و همچنین بررسی اولیه در خصوص آمار و اطلاعات محدوده های اکتشافی اعم از پروانه اکتشاف و گواهی کشف به عنوان پتانسیل های معدنی انجام شده است. محیا نمودن مقدمات ورود معادن کوچک مقیاس به بورس و پیشنهادات مرتبط به آن و همچنین اجرای طرح پروژه آسیب شناسی و بررسی جامع شرایط تولید واحدهای معدنی و فرآوری سنگ های تزئینی کشور با محوریت طرح احیا، فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس با مشارکت انجمن سنگ و در قالب تفاهم نامه ای با دانشگاه تربیت مدرس طی ۵ ماه گذشته، در زمره اقدامات اجرایی شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران (ایمپاسکو بوده) است. اقتصاد آنلاین ۹۹/۰۶/۱۷ گزارش اقتصاد آنلاین

گزارش پنج ماهه طرح احیا، فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس نشان می‌دهد از ابتدای امسال ۴۲ معدن در سراسر کشور راه اندازی مجدد شده است. بنا بر گزارش ارائه شده از سوی شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران (ایمپاسکو)، در این مدت ۵۱۰ معدن در سراسر کشور و در قالب برنامه طرح احیا، فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس شناسایی و اولویت بندی شده است. در این مدت ۵۰ گزارش اختصاصی پایش استانی و پتانسیل یابی و پایش ۲۰ معدن از ۱۴۶ معدن احیا شده در سال ۹۸ در دستور کار بوده و همچنین بررسی اولیه در خصوص آمار و اطلاعات محدوده های اکتشافی اعم از پروانه اکتشاف و گواهی کشف به عنوان پتانسیل های معدنی انجام شده است. مهیا کردن مقدمات ورود معادن کوچک مقیاس به بورس و پیشنهادات مرتبط با آن و همچنین اجرای طرح پروژه آسیب شناسی و بررسی جامع شرایط تولید واحدهای معدنی و فرآوری سنگ های تزئینی کشور با محوریت طرح احیا، فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس با مشارکت انجمن سنگ و در قالب تفاهم نامه ای با دانشگاه تربیت مدرس طی پنج ماه گذشته، در زمره اقدامات اجرایی شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران است. روزنامه دنیای اقتصاد ۹۹/۰۶/۱۸ - گزارش شاتا

با پایش ۲۶۰ واحد تولیدی و کارخانه در سراسر کشور که توسط سازمان بسیج کارگران و کارخانجات کشور انجام شد، مشکلات ۱۵۰ واحد تولیدی مرتفع و به روند عادی کار خود بازگشت. سازمان بسیج کارگران و کارخانجات کشور اقدامات گسترده ای را در خصوص حمایت از تولید و فرهنگ سازی استفاده از کالای ایرانی انجام داده که می توان به طرح شهید برونسی و طرح شهید کریمی اشاره کرد. ما در کشور کارخانجاتی داریم که مواد اولیه دارند ولی به دستشان نمی رسد و دچار مشکل می شوند، با یک تعامل کارخانجاتی داریم که برای تولید نیاز به مواد اولیه دارند ولی به دستشان نمی رسد و دچار مشکل می شوند، با یک تعامل و همکاهنگی بین کارخانجات می شود، بسیاری از مشکلات را مرتفع نمود. حدود ۷۰ درصد لاستیک خودروهای سواری در کشور تولید می شود، اما این عدد برای لاستیک خودروهای سنگین حدود ۳۰ درصد است می توان با حمایت وزارت صنعت، تولید داخل لاستیک های کامیون و اتوبوس را به ۶۰ تا ۷۰ درصد نیاز کشور افزایش داد. فارس ۹۹/۰۶/۱۸ -

علی حسین رعیتی فرد مسئول سازمان بسیج کارگران و کارخانجات کشور

تامین مالی ۱۲ میلیون یورویی طرح توسعه شرکت خاک چینی ایران توسط بانک توسعه صادرات در استان آذربایجان شرقی انجام شد پیش بینی می شود این طرح توسعه ای که موضوع آن تولید بلوکات گازی، پانل و مات خشک است، تا پایان سال جاری به بهره برداری برسد. استان آذربایجان شرقی با داشتن شهرک های تولیدی و صنعتی متعدد، همجواری با بازار کشورهای آذربایجان، ارمنستان و نزدیکی با کشورهای ترکیه و عراق، به عنوان یکی از قطب های صنعتی کشور در زمینه پتروشیمی، کفش و چرم، فولاد، فرش، محصولات غذایی و خشکبار محسوب می شود. شعبه تبریز بانک توسعه صادرات به ۹۰ درصد صادرکنندگان استان آذربایجان شرقی خدمات و تسهیلات ارائه داده است. این شعبه توانسته در راستای هدف گذاری های بانک توسعه صادرات در خصوص حمایت از صادرات غیرنفتی، کمک به شرکت های دانش بنیان، گسترش خدمات فنی و مهندسی و مبادلات تجاری با سایر کشورها دستاوردهای مهمی کسب کند. این بانک از سال ۱۳۹۲ تا پایان مرداد ماه سال جاری بالغ بر ۱۲۰۰ فقره تسهیلات در بخش تامین مالی سرمایه در گردش برای حمایت از تولید داخلی و صادرکنندگان استان آذربایجان شرقی، جمعاً به مبلغ ۲۵۱،۲۹ میلیارد ریال پرداخت کرده است. روزنامه تجارت ۹۹/۰۶/۱۹ - حسین حسین پور، رئیس شعبه تبریز بانک توسعه صادرات ایران